La riflessione agostiniana prosegue nell'intento di chiarire il rapporto provvidenziale con cui l'essenza divina si rivolge al creato. Tentando di esprimere il paradosso per cui Dio amministra la creazione senza che questo comporti la presenza di mutamento in Lui, Agostino afferma:

«Verum quia omnino incommutabilis est illa natura trinitatis, et ob hoc ita aeterna, ut ei aliquid coaeternum esse non possit, ipsa apud seipsam et in seipsa sine ullo tempore ac loco, mouet tamen per tempus et locum sibi subditam creaturam, naturas creans bonitate, uoluntates ordinans potestate: ut in naturis nulla sit, quae non ab illo sit; in uoluntatibus autem nulla bona sit, cui non prosit, nulla mala sit, qua bene uti non possit. [...] ergo dei prouidentia regens atque administrans uniuersam creaturam, et naturas et uoluntates, naturas ut sint, uoluntates autem ut nec infructuosae bonae, nec impunitae malae sint».

«La natura della Trinità è dunque assolutamente incommutabile, e perciò così perfettamente eterna, che non può esistere nulla ad essa coeterno; pur rimanendo in se stessa a se stessa identica al di fuori del tempo e dello spazio, muove attraverso il tempo e lo spazio la creazione a lei soggetta,

⁸⁸ Cfr. Solignac, "La culture et la garde", in *La Genèse*, cit., p. 503.

⁸⁹ Cfr. *Gn. litt.* VIII, xix, 38.

creando gli esseri per la sua bontà, ordinando le volontà con il suo potere, perché tra gli esseri naturali non ve ne sia alcuno che non dipenda da Lei, e tra le volontà non ci sia alcuna buona volontà a cui Essa non offra giovamento, o alcuna volontà malvagia di cui non si possa servire per compiere il bene. [...] Dunque la Provvidenza di Dio guida e governa tutte le creature, le nature affinché siano, le volontà invece perché le buone portino frutto, le cattive siano punite»⁹⁰.

Una prima considerazione particolarmente interessante riguarda quanto Agostino afferma in relazione all'aspetto naturale dell'azione provvidenziale divina. Essa infatti opera creando, spinta dalla propria bontà somma, gli esseri che popolano la creazione, affinché questi esistano, e siano da essa dipendenti. Sono perfettamente d'accordo con Aimé Solignac nell'individuare in questa riflessione un'ulteriore conferma del fatto che l'idea di creazione come produzione di nuove esistenze (non di nuove specie) non deve essere limitata alla narrazione dei sei giorni e che l'importanza delle ragioni causali non deve compromettere il valore delle esistenze singolari a cui tali ragioni sono poste in relazione⁹¹.